COMUNE DIS. ALESSIO S1CULO

(Provincia di Messina)

N.ﬂ. Reg. del 2oy site

a

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE -

OGGETTO: Approvazione schema atto di transazione tra il Comune di Sant’Alessio S. e il geom.
Albion Trimarchi. f

L’anno duemilaguindici il giorno \Qu);»\.tﬁ: del mese di Febbraio alle ore Jo 30 e seguenti,

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di CONVOoCaAzione,

si & riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei Signort:

Presenze

1. Fichera Rosa Anna Pia Sindaco ﬁ"l

2. Cacciola Giuseppe Assessore E'L

3. Bartorilla Giuseppe Assessore 2

4. Papa Antonina -~ : Assessore o

' 5. Palio Carmelo - Assessore

5. Pa = iy
Non sono intervenuti gli Assessori: Q:/x@a./

[|

Presiede il Sindace l‘j

Assiste con funzioni verbalizzant il Segretario del Comune Dott. Luigi Rocco Bronte

I, Presidente, constatato che il numero dei presaﬁ & legale, dichiara aperta la seduta e invita 1

corvenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.




Ry

-

L’ Assessore o il Sindaco  visto il documento istruttorio che precede,
propone ‘alla Gilunta Municipale, acquisiti 1 pareri di Legge . di adottare il
conseguente atto deliberativo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Lsammam il dacumemc istruttorio che precede redatto dal responsabile del
__procedimento 1r=m:un1stmtwo * ehe- . s la’ motivazione 'del presente

< "pmwedmemﬂ

Visto Iallegato parere del respensabﬂa de servizio, reso ai sensi dell’art.l lett. k)
comma 1, L. R. n. 48/91 cosl come modificato dall’art.12 della LR.n. 30 del
2313, Zﬂﬂﬂ .

Visto [’allegato parere sulla pmpesta di’ deliberazione di cui al presente
provvedimento reso dal responsabile dell’ufficio di ragioneria reso ai sensi dell’art. ]
lett. h) comma 1, L. R. n. 48/91 cosi come modificato dall’art.12 della L.R.n. 30 del

23.12.2000, in ordine alla regolarita contabile;
Visto I”arr 12-della L.R. n.30-del 23.12.2000;
Udita la pmpoata dell’assessore o del Sindaco;
A voti unanimi espressi nelle modalita di legge,

DELIBERA

&

Per le motivazioni espressa in premessa, che qui si intendono ripetute & trascritte:

I) Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precede in
premessa citato allegato alla presente;




N\

COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
(Provincia di Messina)
o ATTO ISTRUTTORIO DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE _
DGﬁETL‘D:Appmmzinne schema atto di transazione tra il Comune di Sant’Alessio S. ¢ il geom. Albion |
Trimarchi. |

Premesso:
Che il sig. Trimarchi Albion Santi, quale dipendente comunale del Comune di Sant’ Alessio Siculo

¢ stato imputato nel procedimento penale n.3185/1990 R.GN.R., n.2698/2000 R.G.GIP e
n.43/2003 R.G. Tribunale in Sant’ Alessio Siculo il 28.05.1998; =

Che il legale di fiducia per la difesa di ogni diritto e interesse & I’avv.Gianfilippo Brunetto, con
studio in S.Teresa Riva, via Lungomare,125;

Che il Giudice Monocratico del Tribunale di Messina, sezione di Taormina, con sentenza n.520/07
del 27/11/2007, depositata in data 22.02.2008 e divenuta irrevocabile in data 11.04.2008, ha
pronunziato assoluzione con formula piena nei confronti del dipendente comunale suindicato,
perché il fatto non sussiste;

Che con nota del 10.12.2008, asseverata al prot. al n.8507 del 15.12.2008 il sig. Trimarchi Albion
Santi, ha richiesto, ai sensi dell’art.39 della L.R. n.145 del 1980 e ai sensi dell’art.24 della L.R.
n.30 del 2000, il rimborso delle spese legali sostenute nel predetto giudizio, allegando copia della
sentenza n.520/07 e progetto di parcella del legale di fiducia del 04.12.2008, per I'importo di €
39.910,50 oltre Iva e Cpa;

Che con nota prot. n.849 del 12.02.2009, a firma del segretario generale del Comune di
Sant’Alessio, ¢ stato contestato, per conto dell’ Amministrazione comunale, 'importo esoso della
parcella del 04.12.2008 ed & stato richiesto, con la medesima nota, di pattuire con il legale di
fidueia una congrua riduzione della parcella applicata, dal momento che il Comune di Sant’ Alessio
Siculo non ¢ nelle condizioni finanziarie di poter liquidare 'importo di € 49.156,25;

Che in riscontro alla nota suindicata, con lettera del 05.06.2009, asseverata al prot. al n.3352
dell’11.06.2009, il legale del sig. Trimarchi Albion, al fine di definire bonariamente la vertenza, ha
comunicato la disponibilita ad una riduzione del 15% della parcella gia trasmessa;

Che, altresi, con nota del 18.02.2013, asseverata al prot. al n.1195 del 19.02.2013, il sig. Trimarchi
Albion, ha trasmesso la nota del proprio legale, ove & indicato il ricalcalo dell’importo dovuto alla
CPA ed il nuovoe importo dell'TVA nella misura del 21% ed ha ulteriormente sollecitato il
pagamento della parcella per I"attivita prestata dal proprio difensore:

Che con atto stragiudiziale del 27.03.2014, asseverato al prot, al n.2460 del 16.04.2014, il
richiedente sig. Trimarchi A. ha invitato il Comune di S.Alessio S., in persona del legale
rappresentante pro-tempore ¢ del Dingente all’uopo incaricato ad adottare ogni atto elo
provvedimento utile ¢ necessario ai fini della definizione del procedimento relativo alla
liquidazione delle somme dovutegli a titolo di rimborso spese legali sostenute per la sua difesa nel
procedimento penale, conclusosi con sentenza pienamente assolutoria;

Che con nota prot. n.2623 del 24.04.2014 indirizzata al richiedente sig. Trimarchi A., il Sindaco del
Comune di Sant’Alessio S., in esito alle concrete difficoltd finanziarie dell’ente, ha richiesto di
addivenire ad una rinegoziazione delle parcella professionale, manifestando, comunque, la volonta
di risolvere la questione, fissando, all’uopo, un incontro presso gli uffici comunali;

Che a seguito di tale incontro (07.05.2014), entrambe le parti hanno convenuto di addivenire ad
una soluzione transattiva, ai sensi dell’ex art.19635 del c.c., a tacitazione di ogni pretesa debitoria;



Che I’accordo transattivo, rispetto alla maggior somma pretesa dal legale, & di sicuro vantaggio
economico per I’ Amministrazione che attua cosi un risparmio di spesa. in considerazione, anche,
della rateizzazione della somma dovuta in pil annualitd e non in unica soluzione, stante le concrete
difficolta finanziarie in cui versa ’Ente;
Che 1’Amministrazione Comunale ritiene opportuno, quindi, di transigere, al fine di evitare
I’insorgere di una lite ed un ulteriore aggravio economico a carico dell’Ente;
Che, secondo I'orientamento della Corte dei Conti gli accordi transattivi non sono riconducibili alle
ipotesi dei debiti fuorl bilancio di cui all’art.194 del D.Lgs n.267/2000, presupponende ™ la
decisione dell’Ente di pervenire ad un accordo con la contropartc per cui € possibile prevedere, da
parte del Comune, tanto il sorgere dell’obbligazione quanto 1 tempi per ['adempimento. Pertanto.
con riferimento agli accordi transattivi 1’ente pud attivare le ordinarie procedure contabili di spesa ,
rapportando  ad  esse |’assunzione delle  obbligaziom  derivanti dagli  accordi
stessi”(cifr.sez.reg.controllo Piemonte par.4/2007; deliberazione sezione regione Sicilia n.2/2012);
Visto lo schema di transazione, prot.n.8449 del 15/12/2014, all’'uopo predisposto, da sottoscrivere
tra le parti, con le modalita di pagamento della somma concordata per la reldliva liquidazione;
Ritenuto di dover evidenziare che la wvaliditd e 'efficacia della transazione & dipendente e
conseguente all’approvazione del bilancio di previsione 20135;
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2014 con il quale il termine per
I"approvazione del Bilancio di previsione per ’anno 2015 ¢ stato differito al 31/03/2015;
Visto 1’art. 163, comma 3, del Decreto legislativo n.267/2000;
Vista la delibera di CC. n.44 del 27/10/2014 di approvazione del bilancio di previsione 2014 ¢
pluriennale 2014-2016;
Visto I'art.3 del decreto- legge n.174 del 10/10/2012, convertito nella legge n.213 del 07/12/2012;
Visto il T.U.n..267/2000;
Vista la L.R. n.30/2000;
Visto "art.1965 c.c

PROPONE

1. Di stabilire che la premessa ¢ parte integrante della presente proposta a cui si fa espresso
richiamo;

2. Di approvare lo schema di transazione, allegato alla presente, da sottoscrivere tra il
Comune di S.Alessio Siculo e il geom. Trimarchi Albion Santi, che, rispetto al maggiore
importo richiesto dal professionista prevede la corresponsione della somma dimezzata del
50% in favore del geom. Trimarchi Albion, da liquidarsi, previa presentazione di parcella,
debitamente quietanzata;

3. Di dare atto che la somma concordata tra le parti € pari ad € 25.376,00 (comprensiva di
Cpa e Iva), da liquidare in tre rate annuali di € 8.458.66, a decorrere dall’esercizio
finanziario 2015, ;

4. Di dare atto che con la sottoscrizione dell’accordo transattivo di che tratiasi, 'istante non
avra pit nulla a pretendere per qualsivoglia ragione e/o causale che subentrera
successivamente;

5. Di prenotare "impegno di spesa, come da attestazione del responsabile del servizio
finanziario;

6. Di dare atto, altresi, che a seguitc del perfezionamento degh ath amministrativi
(sottoscrizione transazione-presentazione parcella professionista) e previo espletamento
degli adempimenti connessi e conscguenti al presente dispositivo, il responsabile del
servizio competente procederd a liquidare la somma pattuita ed indicata nella transazione di
che trattasi, secondo le modalita concordate, previa presentazione di parcella debitamente
quietanzala. e

I Rﬂs%ﬂki_ ] ii:)l/ﬁpumdfmcnm
Y g L'.‘




ATTO DI TRANSAZIONE

L . il giorno del mese di 7 nel Palazzo
Municipale del Comune di 8.Alessio Siculo, sono presenti:
-da una parte la Dotissa Rosa Anna Fichera, nata a il
nella qualita di legale rappresentante pro-tempore del Comune di S.Alessio
Siculo, C.F. 00347890832, domiciliata per la carica in S.Alessio Eiculn,
Palazzo del Municpio,
-dall’altra parte il Geom. Trimarchi Albion Santi nato a Santa Teresa di
Riva I'11 luglio 1946, residente in S.Alessio Siculo, via Nazionale n.273,
C.F.: TRMLNS46L111311E, i quali concordemente premettono:
-che alcuni anni addietro il geom. Trimarchi Albion Santi € stato tratto a
giudizio davanti il Giudice Monocratico del Tribunale di Messina — Sezione
distaccata di Taormina —per rispondere dei reati di cui agli artt. 110 e 640 bis
¢.p. in relazione ad alcuni fatti asseritamente commessi nella qualita di
tecnico comunale del Comune di 8.Alessio Siculo, in concorso con 1"Avv.
Gussio Agatino, Sindaco pro-tempore del Comune, fatti commessi in
S.Alessio Siculoi128.05.1998. .
-che il giudizio di che trattasi, iscritto al n. 3185/1999 R.GNR., si &
concluso con sentenza n. 520/2007 pronunziata dail menzionato Giudice in
data 27.11.2007,— depositata —in—Canceiteria 1i 2222008 e divenuta
irrevocabile in data 11.4.2008, con la quale il geom Trimarchi Albion Santi e
PAvv. Gussio=Agatino sono-siatl stato-assolti dalla imputazione ascrittagli
con la formula *“perché il fatto non sussiste™;
-che, con istanza del 10 dicembre 2008, prot. :n. 8507 del 15.12.2008,
I'esporniente ha richiesto, ai sensi dell’art. 39 della L.R. n. 145 del 1980

autenticamente, ¢ quindi retroattivamente, interpretato dall’art. 24 della L.R.



n. 30 del 2000, il imborso delle spese legali sostenute nel predetio giudizio
allegando, a tal fine, copia della sentenza citata nonché progetto di parcella
del legale di fiducia per I'importo complessivo di Euro 39.910,50 oltre
C.P.A. e LV.A. come per legge, ed €. 306.80 quali spese esenti ai sensi ex
art, 15 d.p.r. 633/72;
-che, con nota n. 849 del 12 febbraio 2009, il Segretario Cf}mum;ie pro-
tempore ha ritenuto di dover contestare la menzionata richiesta:
-che, con lettera del 5 giugno 2009 acquisita al n. 3274 inviata al Comune di
5.Alessio Siculo, I"Avyv. Brunetto Gianfilippo quale difensore del geom.
Trimarchi ha riproposto la richiesta, non mancando di manifestare, nel
contempo, la propria disponibilita ad una riduzione della parcella nella
misura del 15%:;
-che la menzionata istanza & stata, poi, ulteriormente reiterata pit volte sia
verbalmente dal Geom. Trimarchi agli amministratori pro tempore che si
sono avvicendati al Comune, sia con lettera del  febbraio 2013:
-che Ia richiesta & stata ancora una volta rinnovata da ultimo, con atto
stragiudiziale notificato in data 14 aprile 2014
-che, a fronte di tale ultimo atto, il Comune di S.Alessio Siculo, con nota n.
2624 del 24.4.2014, pur confermando di non condividere nel guanrum la
richiesta del geom. Trimarchi Albion Santi, ha comungue manifestato la
volonta di voler dirimere la questione, fissando all’uopo un incontro presso
__gliuffici del Comune; —
-che, a conclusione di detto incontro, si & preso atto da entrambe le parti del
comune intendimento di pervenire ad una soluzione transattiva della
questione;

tutto cid premesso, le parti stabiliscono quanto segue:



Art. 1
Le premesse fanno parte integrante ed essenziale del presente atto.

Art. 2
Le parti intendono giungere ad una composizione transattiva della vicenda e
pertanto 'importo del rimborso delle spese legali sostenute dal geom
Trimarchi Albion nel procedimento penale di cui in premessa oggetto della
presente transazione viene concordemente fissato nella somma di Eurg
20.000,00 (Ventimila/00) oltre C.P.A. ¢ LV.A. nella misura di legge, e
quindi complessivamente in Euro 25.376,00
(Venticinquemilatrecentosesttantasei/00);

Art. 3
La predetta somma di Euro 25.376,00 verra corTisposta in tre rate annuali di
Euro 8.458,66 (Ottomilaquatirocentocinquantotto/66) ciascuna, a parlire
dall’esercizio finanziario dell’anno 2015. previa presentazione della relativa
fattura debitamente quietanzata.

Art. 4
Il geom. Trimarchi Albion Santi accetta la- complessiva somma di Euro
25.376,00 per la causale di cui in premessa e la dilazione nel pagamento
della stessa cosi come stabilita e concordata al precedente art. 3, dichiarando
cspressamente di esonerare il Comune di S.Alessio Siculo da ogni e gqualsiasi
pretesa dell’Avv. Gianfilippo Brunetto in relazione alla vicenda processuale
di-cui si@ detto.

Art. 5
Il mancato rispetto, se non preventivamente concordato, delle scadenze

concordate nel precedente art. 3 comportera la perdita di qualsiasi efficacia



del presente atto che non riveste carattere novativo delle obbligazioni che
trovano titolo nella legge.

IL SINDACO TRIMARCHI geom. ALBION SANTI



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO I'art.53 della legge 142/90), recepito con Part. 1, lett.”1” della L.R. n.48/91;
VISTO ’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;

Al sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola gegolarita tecnica sulla proposta di deliberazione
ESPRIME PARERE A

LL Zé’\[eé 25

"o

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

11 Responsabile del servizio finanziario

VISTO L’art.33 della legge 142/90, recepito con I'art. 1, lett *i” della L.R.48/91;
VISTO I'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarita tecnica sulla proposta di deliberazione
ESPRIME PARERE_FAVO RE jolL

L G0l
ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO s . .';% i A _
sui seguenti codici e numeri; S1ipnrllo Pivrrerma CE Q,G{,":/E_ o7
C{Jdice_ﬁ{ @-{Gﬁeﬁ /2 L’:jfé“f g Codice o
| Competenza x R k . Competenza
Residui . o Residui
Intervento__ 9 £ r': ﬁ"{&_ .Miftr - _f /1 }ia /ffj Intervento T

Li {7 -0z - 45

11 R%E%%glp%?% {{,L%%ED&:E ﬁ\%ﬂg@ FINANZIARIO

S ey {SaE ogE




et Tt e L
T R AN Al i L R T A AR A e T B T T T e AR ST L I U T e T P MR A O S ™ N T P T T A M A T

It

Tl preserite verbale, dopo ka letturs, ¢f sottoscrive per conferma.

L’ Assessore Anziano 1l Presidenite 1l Segretario Comunale

F.m. @L@ﬁ[&u F.ta ?wﬁgka./ e Fto | {:ETSLEF

E’ copia cortforme all originabe per uso amministrativo, 1i e

Bl Sepretario Comunale

- Attestasione e certificasiome di pubbicazions

[l sottoscritth Seertario &le certifica, Til conforme attestazions dell’ Addetio, che la presente delibérazione:
& stata pubblicata a,JE Albg Preturio o Lms il ghormg

E'cl & rittrasia ai‘fmh .al[ Al Pl’ema—m -::rﬂ !mf: pi':r 15 [qumd.‘rmj Flaril conseentivi dal

‘sl
i,
L’ Addefto 1 Segretario Comnnale
Fto__ =
| _ s d S
SIATTESTA
o _CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA TRASMESSA

Al capistuppo consiliari ¢on motam del

Il Segretario ComumaleFro_ . .. .

CERTIF]CAT{J III J—LS‘EE N I‘f.rfTA’

Sicertifica che ki presente deliberazont & divenuta ésecutiva ﬂ _decorsi 10 giomi dalla
ceme e o ot Bz della pubibloasivine.

L7addetto alia pubblaeFdo.. . .« daloL o i n Bl

i Se'ﬁrEta:rm Col iy, : H_. ——

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA Al SENSI DELL7ART.1Z,
CONINA 2, DELLA L.E. N.44/91

i i N F.to 1l Segretario Comunéle




